
Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

3692/AB XXII. GP 

Eingelangt am 21.02.2006 
Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

BM für Bildung, Wissenschaft und Kultur 

Anfragebeantwortung 
 
 

 
 
 

 
Herrn GZ 10.000/0181-III/4a/2005 
Präsidenten des Nationalrates 
Univ.-Prof. Dr. Andreas Khol 
Parlament 

1017 Wien 
 
         Wien, 21. Februar 2006  
  
 
Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 3767/J-NR/2005 betreffend Auslandsdienstreisen, die die 
Abgeordneten Karl Öllinger, Kolleginnen und Kollegen am 21. Dezember 2005 an mich richteten, wird wie 
folgt beantwortet: 
 
 
Ad 1. bis 8.: 
Hinsichtlich meiner Auslandsreisen im Jahr 2003 verweise ich auf die detaillierte Auflistung, die ich anlässlich 
der Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 1166/J-NR/2003 vorgelegt habe 
(1217/AB). Daraus ist auch ersichtlich, wer mich bei den einzelnen Reisen begleitet hat und welche 
Reisekosten für die Mitglieder meines Kabinetts sowie die sonstigen Mitarbeiter/innen angefallen sind. Für 
die damals noch nicht abgerechnete Reise nach Ephesos am 27. September 2003 betrugen die Reisekosten 
für mich und den mich begleitenden Kabinettsmitarbeiter je € 355,58. 
 
Für das Jahr 2004 wurde ebenfalls bereits eine Aufstellung über meine Dienstreisen bei der Beantwortung 
der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 3267J-NR/2005 vorgelegt (3247/AB); diese Aufstellung ist - 
ergänzt um die Angaben für die mitreisenden Mitarbeiter/innen des Kabinetts und der sonstigen 
Ressortangehörigen - in der Anlage angeschlossen (Beilage 1). 
 

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung 1 von 8



Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

Die Auflistung der von mir im Jahr 2005 (Stichtag 21. Dezember 2005) unternommenen 
Auslandsdienstreisen, deren Kosten sowie die Angaben über die mich begleitenden Personen sind der 
beiliegenden Tabelle zu entnehmen (Beilage 2). 
 
Grundsätzlich ist festzuhalten, dass die Auswahl der zur Unterstützung mitreisenden Bediensteten auf Grund 
der zu beratenden Sachgebiete und der vorgegebenen Themen getroffen wurde, wobei die Anzahl der 
Begleiter/innen aus Kostengründen möglichst gering gehalten wurde. Bei den angeführten Ministertreffen 
nahmen außer den in den Auflistungen angeführten Mitarbeiter/innen keine weiteren Personen als offizielle 
Delegationsmitglieder teil. Bei den kulturellen Veranstaltungen waren fallweise facheinschlägige Vertreter 
aus Wissenschaft, Forschung und Kultur Mitglieder der Delegation, wobei diese Personen auf eigene Kosten 
reisten. 
 
 
 
 
Was die Refundierung durch die EU anlangt, so leistet die Europäische Kommission einen vom 
Dienstreisenden anzusprechenden Reisekostenersatz an das jeweilige Ressort. Seit 1. Jänner 2004 wird 
jedem Mitgliedsstaat für die zu erwartenden Reisekosten zu Tagungen des Rates, zu Sitzungen seiner 
Vorbereitungsgremien oder anderer Sitzungen im Rahmen der Tätigkeit des Rates als Organ ein pauschaler 
Betrag überwiesen. Für den gesamten Bund werden die Transportkostenrefundierungen zwischen dem Rat 
und dem Bundesministerium für Finanzen abgewickelt, wobei die Pauschalvergütung in das allgemeine 
Budget einfließt und keine Aufteilung auf die einzelnen Ressorts erfolgt. 
 
Ad 9. und 10.: 
Siehe angeschlossene Tabelle über die Dienstreisekosten der Zentralleitung (Beilage 3).  
 
Auskünfte zur sparsamen und effizienten Verwendung von Steuergeldern werden selbst-verständlich erteilt 
und ergeben sich aus den angeschlossenen Auswertungen.  
 

 

Die Bundesministerin: 

 

Elisabeth Gehrer eh. 

 
 
Beilagen

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung2 von 8



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

  Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur                                                               alle Beträge in €                                    Beilage 1 
BM Gehrer Elisabeth                                                                Auslandsdienstreisen 2004  

Ort der DR Zweck der DR Zeit Flug/Reisekosten 
der Bundesministerin Mitreisende Flug/Reisekosten 

für die Mitreisenden 
 

Jamaica 
Treffen mit Außen-, - 
Erziehungs- 
u. Tourismusminister etc. 

01.-09.02.2004
06:20-22:00 € 1.830,80 1 RA   € 1.830,80 

 

Brüssel Rat für Bildung 26.02.2004 
07:05-16:35 € 508,67 1 KM € 508,67 

 

Dublin OECD Bildungs- 
ministerkonferenz 

19.-20.03.2004
07:10-17:50 € 888,43 1 KM € 840,93 

 

Warschau Vorsitz bei 
CEEPUS/Ministerkonferenz 

12.-13.03.2004
17:30-18:45 € 926,33 

1 KM 
 
1 RA 

€ 833,23 
 

€ 454,24  

München 
Bildungsveranstaltung 
"Segel setzen für 
die Zukunft" 

24.03.2004 
08:00-16:20 € 382,84 1 KM € 33,80 

 

Ukraine 
bilateraler Besuch und 
Unterzeichnung eines 
Memorandums 

20.-24.05.2004
10:35-16:00 € 2.321,96 

1 KM 
 
1 KM 
 
1 RA 

€ 1.321,12 
 

€ 1.354,74 
 

€ 1.321,12  

Oslo/Brüssel 
8. Konferenz der 
europäischen 
Bildungsminister 

24.-27.06.2004
06:50-17:55 € 2.131,92 

1 KM 
 
1 RA 

€ 1.350,08 
 

€ 1.053;09  

Rotterdam Informeller Rat für Bildung 
Jugend und Kultur 

12.-13.07.2004
07:20-18:55 € 702,12 

1 KM 
 
1 RA 

€ 733,52 
 

€ 631,93  

Bangkok Staatsbesuch in Thailand 24.-31.07.2004
14:50-05:40 € 2.443,85 1 KM € 2.666,55 

 

China, Kasachstan bilaterale Termine, Besuch 
div. Universitäten 

08.-23.08.2004
07:00-18:25 € 1.143,96 

1 KM 
 
1 RA 

€ 2.756,75 
 

€ 2.647,82  

Brüssel EU Rat Wettbewerb 24.09.2004 
09:30-21:20 € 761,54 1 KM € 777,84 

 

RA = Ressorangehöriger                           KM = Kabinettsmitarbeiter                               RF = Ressortfremder  
  

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung 3 von 8



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

  Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur                                                               alle Beträge in €                                                          

BM Gehrer Elisabeth                                                                Auslandsdienstreisen 2003  

Ort der DR Zweck der DR Zeit Flug/Reisekosten 
der Bundesministerin Mitreisende 

Flug/Reisekosten 
für die Mitreiseden  

Kairo 
bilaterale Termine 
anl. 30 Jahre Archäolog. 
Institut 

01.-03.10.2004
11:50-14:30 € 1.151,35 1 KM € 1.012,99 

 

Ulan Bator/Peking 
bilateraler Besuch und 
Unterzeichnung eines 
Memorandums 

20.-24.05.2004
10:35-16:00 € 1.615,00 

1 RA 
 
1 RA 
 
1 KM 

€ 2.818,60 
 

€ 6.614,39 (+ Australien) 
 

€ 1.830,00  

Brüssel Bildungsministerrat 14.-15.11.2004
15:25-19:05 € 1.589,09 

1 KM 
 
1 RA 

€ 748,46 
 

€ 759,46  

Brüssel Rat Wettbewerb 26.11.2004 
07:05-16:35 € 562,46 1 KM € 569,46 

 

Maastricht Ministerkonferenz 
13.-
15.12.2004 
13:35-12:25 

€ 926,48 1 KM € 958;78 
 

 
 
 
       

      

 
 

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung4 von 8



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

 

  Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur                                                               alle Beträge in €                                                     Beilage 2 
BM Gehrer Elisabeth                                                                Auslandsdienstreisen 2005  

Ort der DR Zweck der DR Zeit Flug/Reisekosten 
der Bundesministerin Mitreisende 

Flug/Reisekosten 
für die Mitreisenden  

Brüssel Rat für Bildung 21.02.2005 € 566,10 1 KM € 587,20  

Athen 
Offfizieller Besuch, Gespräche 
mit Vizekanzler Tatoulis, 
Bildungsministerin Giannakou 

04.-06.03.2005 € 691,57 

1 KM 
 
1 RA 
 
1 RA 

€ 691,57 
 

€ 770,37 
 

€ 740,87  

Bhutan 
Treffen mit Repräsentanten 
aus d. Bereichen 
Bildung, Wissenschaft u. Kultur 

20.-29.03.2005 € 3.481,72 

1 KM 
 
1 KM 
 
1 RA 

€ 3.416,50 
 

€ 3.550,20 
 

€ 3.480,10  
Luxemburg Rat Wettbewerb 17.-18.04.2005 € 1.067,15 1 KM € 1.044,15  

St. Gallen/Ch Treffen d. OECD-Erziehungsminister 28.-29.04.2005 € 631,83 

1 RA 
 
1 KM 
 
1 KM 

€ 495,06 
 

€ 631,94 
 

€ 720,73  

Bergen Ministerkonferenz Bologna Follow-up 18.-20.05.2005 € 1.554,28 
1 RA 
 
1 KM 

€ 1.543,08 
 

€ 1.501,98  

Tallin, Riga, 
Vilnius 

Arbeitsbesuch im Zusammenhang mit 
der Ausweitung und Verbesserung d. 
Zusammenarbeit im Bereich 
Universitäten u. Berufsbildung 

14.-19.06.2005 € 2.176,90 

1 RA 
 
1 RA 
 
1 RA 
 
1 RA 
 
1 KM 

€ 1.892,50 
 

€ 1.905,36 
 

€ 1.905,36 
 

€ 1.754,26 
 

€ 1.880,86 
 

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung 5 von 8



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

 

  Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur                                                               alle Beträge in €                                                                           

BM Gehrer Elisabeth                                                                Auslandsdienstreisen 2005  

Ort der DR Zweck der DR Zeit Flug/Reisekosten 
der Bundesministerin Mitreisende 

Flug/Reisekosten 
für die Mitreiseden  

London Informeller Rat für Bildung der EU-, 
Beitritts-, Bewerber- und EWR-Länder 12.-13.07.2005 € 730,59 

1 RA 
 
1 RA 
 
1 KM 

€ 707,13 
 

€ 756,73 
 

€ 781,99 
 

China, Vietnam Vertiefung der Kooperationen im 
Wissenschafts- und Forschungsbereich 22.-28.09.2005 € 4.397,89 

1 RA 
 
1 KM 
 
1 KM 

€ 4.307,99 
 

€ 4.168,19 
 

€ 3.710,82  

Luxemburg Rat für Forschung, Gespräche mit 
Minister Goulard und Minister Sansegundo 11.10.2005 (Bannert Air)/noch nicht 

abgerechnet 

1 RA 
 
1 RA 

€ 181,00 
 

€ 37,40  

München, Bonn, 
Stuttgart 

Treffen mit Staatsminister Goppel, 
Staatsminister Schneider, 
Ministerin Wanka 

19.10.2005 € 1.419,60 

 
1 RA 
 
 
1 KM 
 
1 RF 

€ 1.037,08 
 

€ 942,08 
 

€ 942,08 
 

      

 

       

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung6 von 8



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

 

  Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur                                                               alle Beträge in €                                                                           

BM Gehrer Elisabeth                                                                Auslandsdienstreisen 2005  

Ort der DR Zweck der DR Zeit Flug/Reisekosten 
der Bundesministerin Mitreisende 

Flug/Reisekosten 
für die Mitreiseden  

Tirana 

Treffen mit Minister Pollo, 
Minister Leskaj,  
Premierminister Beriska, 
Schul- und Universitätsbesuch 

30.10.-
03.11.2005 € 451,43 

1 RA 
 
1 RA 
 
1 RA 
 
1 KM 
 
1 KM 
 
1 RF 

€ 535,13 
 

€ 534,13 
 

€ 896,27 
 

€ 501,13 
 

€ 1.252,77 
 

€ 875,37 
 

St. Petersburg Ausstellungseröffnung 
"Wien - Budapest - St. Petersburg" 10.-13.11.2005 € 2.062,01 

1 RA 
 
1 KM 

€ 1.135,64 
 

€ 2.968,11 
 

Rom, Brüssel, 
Straßburg 

Rom: Audienz bei Papst Benedikt XVI 
Brüssel: Teilnahme an EU-Rat "Bildung" 
Straßburg: Gespräche mit 
EU-Parlamentariern 
anlässlich EU-Vorsitz 

14.-16.11.2005 € 3.147,80 

1 KM 
 
1 KM 
 
1 KM 
 
1 RA 

€ 3.605,50 
 

€ 3.753,57 
 

€ 3.515,60 
 

€ 3.614,00 
 

 

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung 7 von 8



 

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

 
    

Beilage 3    
        

  2003 2004 2005     
            
Dienstreisen gesamt 785.911,15 804.238,04 1.059.188,13     
            
davon Auslandsdienstreisen 199.536,80 256.342,26 290.808,15     
            
davon refundiert von Rat/EU 0,00 55.287,36 72.860,15     
        
 
 

3692/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung8 von 8


