

3692/AB XXII. GP**Eingelangt am 21.02.2006****Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.**

BM für Bildung, Wissenschaft und Kultur

Anfragebeantwortung

DAS ZUKUNFTSMINISTERIUM

bm:bwk**Bundesministerium für
Bildung, Wissenschaft
und Kultur**

Herrn
Präsidenten des Nationalrates
Univ.-Prof. Dr. Andreas Khol
Parlament

1017 Wien

GZ 10.000/0181-III/4a/2005

Wien, 21. Februar 2006

Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 3767/J-NR/2005 betreffend Auslandsdienstreisen, die die Abgeordneten Karl Öllinger, Kolleginnen und Kollegen am 21. Dezember 2005 an mich richteten, wird wie folgt beantwortet:

Ad 1. bis 8.:

Hinsichtlich meiner Auslandsreisen im Jahr 2003 verweise ich auf die detaillierte Auflistung, die ich anlässlich der Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 1166/J-NR/2003 vorgelegt habe (1217/AB). Daraus ist auch ersichtlich, wer mich bei den einzelnen Reisen begleitet hat und welche Reisekosten für die Mitglieder meines Kabinetts sowie die sonstigen Mitarbeiter/innen angefallen sind. Für die damals noch nicht abgerechnete Reise nach Ephesos am 27. September 2003 betrugen die Reisekosten für mich und den mich begleitenden Kabinettsmitarbeiter je €355,58.

Für das Jahr 2004 wurde ebenfalls bereits eine Aufstellung über meine Dienstreisen bei der Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 3267J-NR/2005 vorgelegt (3247/AB); diese Aufstellung ist - ergänzt um die Angaben für die mitreisenden Mitarbeiter/innen des Kabinetts und der sonstigen Ressortangehörigen - in der Anlage angeschlossen (Beilage 1).

Die Auflistung der von mir im Jahr 2005 (Stichtag 21. Dezember 2005) unternommenen Auslandsdienstreisen, deren Kosten sowie die Angaben über die mich begleitenden Personen sind der beiliegenden Tabelle zu entnehmen (Beilage 2).

Grundsätzlich ist festzuhalten, dass die Auswahl der zur Unterstützung mitreisenden Bediensteten auf Grund der zu beratenden Sachgebiete und der vorgegebenen Themen getroffen wurde, wobei die Anzahl der Begleiter/innen aus Kostengründen möglichst gering gehalten wurde. Bei den angeführten Ministertreffen nahmen außer den in den Auflistungen angeführten Mitarbeiter/innen keine weiteren Personen als offizielle Delegationsmitglieder teil. Bei den kulturellen Veranstaltungen waren fallweise facheinschlägige Vertreter aus Wissenschaft, Forschung und Kultur Mitglieder der Delegation, wobei diese Personen auf eigene Kosten reisten.

Was die Refundierung durch die EU anlangt, so leistet die Europäische Kommission einen vom Dienstreisenden anzusprechenden Reisekostenersatz an das jeweilige Ressort. Seit 1. Jänner 2004 wird jedem Mitgliedsstaat für die zu erwartenden Reisekosten zu Tagungen des Rates, zu Sitzungen seiner Vorbereitungsgremien oder anderer Sitzungen im Rahmen der Tätigkeit des Rates als Organ ein pauschaler Betrag überwiesen. Für den gesamten Bund werden die Transportkostenrefundierungen zwischen dem Rat und dem Bundesministerium für Finanzen abgewickelt, wobei die Pauschalvergütung in das allgemeine Budget einfließt und keine Aufteilung auf die einzelnen Ressorts erfolgt.

Ad 9. und 10.:

Siehe angeschlossene Tabelle über die Dienstreisekosten der Zentralleitung (Beilage 3).

Auskünfte zur sparsamen und effizienten Verwendung von Steuergeldern werden selbst-verständlich erteilt und ergeben sich aus den angeschlossenen Auswertungen.

Die Bundesministerin:

Elisabeth Gehrer eh.

Beilagen

Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur**alle Beträge in €****Beilage 1**

BM Gehrer Elisabeth		Auslandsdienstreisen 2004			
Ort der DR	Zweck der DR	Zeit	Flug/Reisekosten der Bundesministerin	Mitreisende	Flug/Reisekosten für die Mitreisenden
Jamaica	Treffen mit Außen-, - Erziehungs- u. Tourismusminister etc.	01.-09.02.2004 06:20-22:00	€1.830,80	1 RA	€1.830,80
Brüssel	Rat für Bildung	26.02.2004 07:05-16:35	€508,67	1 KM	€508,67
Dublin	OECD Bildungsministerkonferenz	19.-20.03.2004 07:10-17:50	€888,43	1 KM	€840,93
Warschau	Vorsitz bei CEEPUS/Ministerkonferenz	12.-13.03.2004 17:30-18:45	€926,33	1 KM 1 RA	€833,23 €454,24
München	Bildungsveranstaltung "Segel setzen für die Zukunft"	24.03.2004 08:00-16:20	€382,84	1 KM	€33,80
Ukraine	bilateraler Besuch und Unterzeichnung eines Memorandums	20.-24.05.2004 10:35-16:00	€2.321,96	1 KM 1 KM 1 RA	€1.321,12 €1.354,74 €1.321,12
Oslo/Brüssel	8. Konferenz der europäischen Bildungsminister	24.-27.06.2004 06:50-17:55	€2.131,92	1 KM 1 RA	€1.350,08 €1.053,09
Rotterdam	Informeller Rat für Bildung Jugend und Kultur	12.-13.07.2004 07:20-18:55	€702,12	1 KM 1 RA	€733,52 €631,93
Bangkok	Staatsbesuch in Thailand	24.-31.07.2004 14:50-05:40	€2.443,85	1 KM	€2.666,55
China, Kasachstan	bilaterale Termine, Besuch div. Universitäten	08.-23.08.2004 07:00-18:25	€1.143,96	1 KM 1 RA	€2.756,75 €2.647,82
Brüssel	EU Rat Wettbewerb	24.09.2004 09:30-21:20	€761,54	1 KM	€777,84

RA = Ressorangehöriger

KM = Kabinettsmitarbeiter

RF = Ressortfremder

Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur**alle Beträge in €**

BM Gehrer Elisabeth		Auslandsdienstreisen 2003			
Ort der DR	Zweck der DR	Zeit	Flug/Reisekosten der Bundesministerin	Mitreisende	Flug/Reisekosten für die Mitreisenden
Kairo	bilaterale Termine anl. 30 Jahre Archäolog. Institut	01.-03.10.2004 11:50-14:30	€1.151,35	1 KM	€1.012,99
Ulan Bator/Peking	bilateraler Besuch und Unterzeichnung eines Memorandums	20.-24.05.2004 10:35-16:00	€1.615,00	1 RA 1 RA 1 KM	€2.818,60 €6.614,39 (+ Australien) €1.830,00
Brüssel	Bildungsministerrat	14.-15.11.2004 15:25-19:05	€1.589,09	1 KM 1 RA	€748,46 €759,46
Brüssel	Rat Wettbewerb	26.11.2004 07:05-16:35	€562,46	1 KM	€569,46
Maastricht	Ministerkonferenz	13.- 15.12.2004 13:35-12:25	€926,48	1 KM	€958,78

Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur**alle Beträge in €****Beilage 2**

BM Gehrer Elisabeth		Auslandsdienstreisen 2005			
Ort der DR	Zweck der DR	Zeit	Flug/Reisekosten der Bundesministerin	Mitreisende	Flug/Reisekosten für die Mitreisenden
Brüssel	Rat für Bildung	21.02.2005	€566,10	1 KM	€587,20
Athen	Offizieller Besuch, Gespräche mit Vizekanzler Tatoulis, Bildungsministerin Giannakou	04.-06.03.2005	€691,57	1 KM	€691,57
				1 RA	€770,37
				1 RA	€740,87
Bhutan	Treffen mit Repräsentanten aus d. Bereichen Bildung, Wissenschaft u. Kultur	20.-29.03.2005	€3.481,72	1 KM	€3.416,50
				1 KM	€3.550,20
				1 RA	€3.480,10
Luxemburg	Rat Wettbewerb	17.-18.04.2005	€1.067,15	1 KM	€1.044,15
St. Gallen/Ch	Treffen d. OECD-Erziehungsminister	28.-29.04.2005	€631,83	1 RA	€495,06
				1 KM	€631,94
				1 KM	€720,73
Bergen	Ministerkonferenz Bologna Follow-up	18.-20.05.2005	€1.554,28	1 RA	€1.543,08
				1 KM	€1.501,98
Tallin, Riga, Vilnius	Arbeitsbesuch im Zusammenhang mit der Ausweitung und Verbesserung d. Zusammenarbeit im Bereich Universitäten u. Berufsbildung	14.-19.06.2005	€2.176,90	1 RA	€1.892,50
				1 RA	€1.905,36
				1 RA	€1.905,36
				1 RA	€1.754,26
				1 KM	€1.880,86

Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur**alle Beträge in €**

BM Gehrer Elisabeth Auslandsdienstreisen 2005					
Ort der DR	Zweck der DR	Zeit	Flug/Reisekosten der Bundesministerin	Mitreisende	Flug/Reisekosten für die Mitreisenden
London	Informeller Rat für Bildung der EU-, Beitrags-, Bewerber- und EWR-Länder	12.-13.07.2005	€730,59	1 RA 1 RA 1 KM	€707,13 €756,73 €781,99
China, Vietnam	Vertiefung der Kooperationen im Wissenschafts- und Forschungsbereich	22.-28.09.2005	€4.397,89	1 RA 1 KM 1 KM	€4.307,99 €4.168,19 €3.710,82
Luxemburg	Rat für Forschung, Gespräche mit Minister Goulard und Minister Sansegundo	11.10.2005	(Bannert Air)/noch nicht abgerechnet	1 RA 1 RA	€181,00 €37,40
München, Bonn, Stuttgart	Treffen mit Staatsminister Goppel, Staatsminister Schneider, Ministerin Wanka	19.10.2005	€1.419,60	1 RA 1 KM 1 RF	€1.037,08 €942,08 €942,08

Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur**alle Beträge in €**

BM Gehrer Elisabeth		Auslandsdienstreisen 2005			
Ort der DR	Zweck der DR	Zeit	Flug/Reisekosten der Bundesministerin	Mitreisende	Flug/Reisekosten für die Mitreisenden
Tirana	Treffen mit Minister Pollo, Minister Leskaj, Premierminister Beriska, Schul- und Universitätsbesuch	30.10.- 03.11.2005	€451,43	1 RA	€535,13
				1 RA	€534,13
				1 RA	€896,27
				1 KM	€501,13
				1 KM	€1.252,77
				1 RF	€875,37
St. Petersburg	Ausstellungseröffnung "Wien - Budapest - St. Petersburg"	10.-13.11.2005	€2.062,01	1 RA	€1.135,64
				1 KM	€2.968,11
Rom, Brüssel, Straßburg	Rom: Audienz bei Papst Benedikt XVI Brüssel: Teilnahme an EU-Rat "Bildung" Straßburg: Gespräche mit EU-Parlamentariern anlässlich EU-Vorsitz	14.-16.11.2005	€3.147,80	1 KM	€3.605,50
				1 KM	€3.753,57
				1 KM	€3.515,60
				1 RA	€3.614,00

Beilage 3

	2003	2004	2005
Dienstreisen gesamt	785.911,15	804.238,04	1.059.188,13
davon Auslandsdienstreisen	199.536,80	256.342,26	290.808,15
davon refundiert von Rat/EU	0,00	55.287,36	72.860,15